
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

UOW.,sjd.d, Fêdir,! 
d. Do, N.I.  

RESOLUÇÃO CUNI N°1080 

Aprova a criação de Departamentos no 
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas 
(ICSA) e Instituto de Ciências Exatas 
Aplicadas (ICEA). 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 
229a reunião ordinária, realizada em 05 de março deste ano, no uso de suas atribuições 
legais, considerando: 

os documentos constantes do processo UFOP n° 10.95512009; 

RESOLVE: 

Art. 1 1  Aprovar a estrutura administrativa do Instituto de Ciências Sociais 
Aplicadas (ICSA) e do Instituto de Ciências Exatas Aplicadas (ICEA), composta por dois 
departamentos acadêmicos em cada instituto. 

Art. 20  Determinar que as referidas Unidades apresentem minuta de 
resolução ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a fim de que as propostas de 
criação de novos e/ou extinção dos atuais departamentos acadêmicos possam ser 
submetidas a apreciação para deliberação final. 

Parágrafo Único: A criação dos Departamentos não poderá implicar na 
alocação de novos servidores técnico administrativos. 

Ouro Preto, em 05 de março de 2010. 

Luiz Martins 
idente 

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


